厦门工学院文件

厦工教〔2016〕80号

关于印发《厦门工学院教学团队
建设管理办法》的通知

各学院、部门、直属单位：
《厦门工学院教学团队建设管理办法》已经学校同意，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

    附件：厦门工学院教学团队建设管理办法

厦门工学院
2016年12月30日
  签发人：蔡远利
抄送：董事会、监事会
厦门工学院校长办公室                                              2016年X月X日印发

厦门工学院教学团队建设管理办法

为深化教育教学改革，加快我校的内涵式发展，进一步强化我校师资队伍建设，全面提高教师队伍整体素质、教学能力和教学水平，提高人才培养质量，特制定本办法。
第一章  指导思想
第一条  坚持以人为本，落实人才强校战略，以提高教师教学能力和水平为核心，不断更新教育理念，创新教学模式，改进教学手段和教学方法。
第二条  通过教学团队的建设，增强教学团队意识，建立团队合作机制，优化教师整体结构，发挥专业和学科带头人的传、帮、带作用，培养可持续发展的教师队伍。
第三条  提高教师的教学水平和科研能力，在开展专业建设、课程建设、教材建设、实验室建设、教育教学改革等方面发挥积极作用。
第四条  根据学校事业发展规划，建设一批具有较高学术水平和教学水平、创新意识强、结构良好、可持续发展的优秀教学团队。
第二章  团队建设
第五条  各学院（系）要制定总体的教学团队建设规划，并鼓励各实验室、实训基地和研究所（中心）组建教学团队。
第六条  创新团队形式，将教学团队建设与科研团队建设相关联，形成与科研团队相互交融、相辅相成的组织形式。
第七条  鼓励打破学科、专业界限，以课程体系为纽带，组建不同专业、学科交叉融合的教学团队，鼓励组建创新创业类和网络在线课程建设团队等。
第八条  教学团队建设应具有明确的发展规划、良好的合作精神、有效的运行机制，在教学工作中起到示范作用。具体要求如下：
（一）团队组成原则
根据各学科专业的具体情况，以专业、专业方向和课程为建设平台，以本科生基础课程和专业核心课程为主线组成教学团队。鼓励各学院建设专业方向和课程教学团队。教学团队应具有较好的年龄、职称、学历、学缘结构，形成由教授、副教授、讲师、助教及教辅人员组成的在改革与实践中起骨干作用的教学队伍。团队建设要有明确的高水平教学后备人才培养目标和培训计划，要着眼于团队整体素质的提高。
（二）团队负责人
团队负责人原则上应为本专业领域的专家，具有教授职称，具备丰富的教学、科研经验和较深的学术造诣及创新性学术思想，致力于课程建设和教学改革与研究，熟悉本学科专业的发展前沿和改革趋势，坚持为本科生授课，品德高尚，治学严谨，具有团结协作精神和较好的组织管理能力。同时具备下列条件之一：
1．获校级教学成果奖一等奖及以上，或省级科研成果三等奖及以上，或省级重点学科负责人，或省级及以上本科教学工程项目负责人。
2．主持过省级及以上教研项目或科研项目。
（三）团队工作要求
1．努力构建科学合理的课程体系，及时更新教学内容，创新教学方法和教学手段，重视实践性教学，推动在线课程建设。
2．积极申报、承担各级教学改革研究项目，加强科学研究与教学的结合，鼓励将科研成果运用于教学实践。
3．制定青年教师的培养、进修计划，对青年教师进行教学素养的指导，关心青年教师的成长。注重团队教师的培养和梯队建设工作，不断提升团队教师教学水平。
4．组织和指导学生参加各类课外实践、自主创新活动和各类学科竞赛。
5．重视教材建设和教材研究，积极组织编写高质量本科教材。
6. 力争通过2~3的建设，获得2个以上省级教学团队建设立项，为后续各学院教学团队的培育和建设奠定良好的基础。
第九条  教学团队建设期目标任务
1．建设完成1门及以上优质在线开放课程。
2．在学校规定的C类及以上期刊发表教学研究论文2篇及以上。
3．主编出版本科教材1本及以上。
4．承担省级以上教研教改项目1项及以上。
5．获得校级及以上教学成果奖1项及以上。
第十条  教学团队建设期一般为三年。
第三章  申报与立项
第十一条  按照“成熟一个、立项一个、建设一个”的原则，学校适时组织校级教学团队立项申报工作。
第十二条  申报条件
（一）团队负责人满足第八条中规定的要求。
（二）申报团队应满足以下要求：
1．了解专业、行业现状，追踪专业前沿，及时更新教学内容；教学方法科学，教学手段先进，重视实践性教学，有在线开放课程建课经验；教学效果好。
2．积极参加教学改革与创新，承担过省级及以上教学改革与研究项目；或在学校规定的C类及以上期刊发表教学研究论文1篇及以上；或获得过省级教学成果奖。
3．重视教材建设，团队教师有主编出版过本科教材1部及以上。
第十三条  立项程序
（一）学院组织申报，经学院初审后向学校推荐。
（二）教务处汇总学院申报材料后，组织专家评审，并报学校学术委员会审议。
[bookmark: _GoBack]（三）学校学术委员会审议结果公示无异议后，报校长办公会批准，并发文公布。
第四章  团队管理
第十四条  教学团队采取团队负责人责任制，全面负责本团队建设的各项工作，并按目标任务组织实施。
第十五条  学校对立项的教学团队给予不低于1万元启动经费支持。项目经费主要用于教学改革与研究、教学交流、教师培训、论文发表、教材出版等。项目经费使用按学校相关财务管理制度执行。
第十六条  批准立项的教学团队每年要报送本团队书面阶段性总结和自评报告。学校对教学团队项目计划完成情况每年要进行一次中期考核。考核内容主要是项目计划责任书确定的任务，包括：团队工作计划的落实情况；教研教改项目完成情况；专业课程资源建设情况等。考核结果分为优秀、合格、不合格三个档次。对考核不合格且于限期内未整改好的，将取消其教学团队建设资格，停止划拨建设经费。
第十七条  教学团队建设期满后，由团队负责人组织撰写本团队建设总结报告，由学校组织专家根据团队的建设目标、建设成果以及师资队伍建设情况等进行检查评议和验收，对优秀教学团队给予奖励。未通过验收者，由学校公布撤销，并追究团队负责人责任，所在学院不得申报下一批次教学团队建设项目。
第五章  附  则
第十八条  学校将优先从校级教学团队中组织申报省级教学团队。
第十九条  本办法自颁布之日起实施，由教务处负责解释。

1